Strong Dynasty Ummayyah Bani finally experienced periods of decline and destruction. This is what will be discussed in this simple paper.*

**Kata kunci: Dinasti, Bani Umayyah, ekspansi, Ashabiah, kemunduran, kehancuran**

## Pendahuluan

Dinasti Bani Umayyah baru terwujud pada tahun 41 H/661 M dipelopori oleh Mu'awiyah bin Abl Sufyan dan berumur lebih kurang 90 tahun.<sup>1</sup> Tidak bisa dinafikan bahwa pemerintahan Dinasti Bani Umayyah telah memberikan banyak kontribusi untuk pengembangan dan kemajuan dunia Islam. Pada masa ini Islam mampu melebarkan sayap kekuasaannya.

Basis militer *mawalli* membelot dan bergabung dengan gerakan anti pemerintah, yakni pihak 'Abbasiyah dan Syi'ah. *Mawalli* tidak hanya anti pemerintahan Umayyah, namun lebih dari itu berusaha menentang sistem Arabisme.<sup>29</sup>

Dan yang sangat Penting, pada masa Sulaiman (96-99H/ 715-717M), Yazid II (101-105 H/ 720-724 M), Walid II (125-126 H / 743-744 M), terjadi suatu pola kehidupan yang *hedonistik, permissiv*. Ia suka menghabiskan waktu dengan berburu dan minuman anggur dan lebih sibuk dengan musik dan syair-syair dari pada al-Qur'an

dan urusan-urusan negara. Karena harta kekayaan yang melimpah dan jumlah budak yang berlebihan mereka tidak mengenal kendali.

V, Dar al-Fikr al-'Arabi, 1975. Muhammad al-Khudlari Bek, *Tarikh al - Tasyri al - Islami*, Dar al-Fikr.

Beirut, t.t. Philip K. Hitti, *History of Arabs from The Earliest Times to The Present*,

Edisi 10, Macmillan Press LTD, London, 1970. Shaban, M.A., *Islamic History A New Interpretation IA.D 600-*

*750 (A.H.132)*, Cambridge University Press, London, 1971. W.

Montgomery Watt, *Kejayaan Islam*

*Kajian Krisis dari Tokoh Orientalis*, terjem. Hartono Hadikusumo, cet. I, Tiara wacana.